
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 18 

ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ИВАНОВИЧА КРАВЧЕНКО 

СТАНИЦЫ НОВОМАЛОРОССИЙСКОЙ 

 

П Р И К А З 

от 29.08.2023 г.                        № 299-од 

 

Об организации бесплатного двухразового горячего питания 

 обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья, детей и 

нвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, получающими начальное общее, основное 

общее и среднее общее образование  в  

МБОУ СОШ №18 в 2023-2024 учебном году 

    На основании Решения Совета муниципального образования 

Выселковский район от 4 февраля 2021 года № 8-43 «Об утверждении 

Порядка организации бесплатного двухразового питания детей с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

муниципального образования Выселковский район, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» (с последними изменениями и дополнениями), приказа 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края от 10.02.2022 года №274 «Об утверждении порядков предоставления 

мер социальной поддержки в виде одноразового бесплатного горячего 

питания за счет средств краевого бюджета обучающимся 1-4-x классов в 

частных общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Краснодарского края и осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, учредителями которых являются местные религиозные 

организации, отдельным категориям обучающихся в виде предоставления 

бесплатного горячего питания и денежной компенсации детям-инвалидам 

(инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

организациях на дому; постановления администрации муниципального 

образования Выселковский район от 07 апреля 2022 года№270 «Об 

утверждении порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям обучающихся в виде предоставления бесплатного горячего 

питания детям-инвалидам (инвалидам), не являющимся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, получающим начальное общее, 



2 

 

основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных 

организациях Выселковского района и денежной компенсации детям- 

инвалидам (инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья ,получающим начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в общеобразовательных организациях на дому» (с 

последними изменениями и дополнениями), во исполнение приказа 

управления образования администрации муниципального образования 

Выселковский район от 14 августа  2023 года №1195-ОД «Об организации 

бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим начальное общее основное общее и 

среднее общее образование в  общеобразовательных организациях 

муниципального образования Выселковский район», №1194-ОД «Об 

организации бесплатного двухразового питания детей-инвалидов 

(инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим начальное общее основное общее и 

среднее общее образование в  общеобразовательных организациях 

муниципального образования Выселковский район: п р и к а з ы в а ю :  

1.Обеспечить бесплатным горячим  питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов (инвалидов) 

МБОУ СОШ №18 (Приложение №1) два раза в день (завтрак и обед) с 1 

сентября 2023года. 

2. В субботние дни обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

и  дети-инвалиды получают только бесплатные завтраки. 

3.Заместителю директора по УВР Махно Светлане Васильевне, 

ответственной за питание: 

3.1. Сформировать личное дело каждого обучающегося, обеспечиваемого 

бесплатным питанием с документами: 

- заявление на предоставление бесплатного двухразового горячего питания 
(далее - заявление) (приложение 3); 
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного 
из родителей (законные представителей, опекунов, приемных родителей) в 
случае, если обучающийся является несовершеннолетним, в ином случае 
предоставляется копия паспорта или иного документа, удостоверяющего 
личность совершеннолетнего обучающегося; 
- копия заключения психолого-медико педагогической комиссии, 
подтверждающая наличие у обучающего недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии, препятствующих получению образования без 
создания специальных условий в соответствии со статьей 42 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», подтверждающего статус обучающегося с OB3; 

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 



3 

 

родителя (законного представителя, опекуна, приемного родителя) и 

обучающегося; 

- согласие родителя (законного представителя, опекуна, приемного 
родителя) на обработку его персональных данных и обучающегося в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в случае если 
обучающийся является несовершеннолетним, в ином случае- согласие на 
обработку персональных данных заполняет совершеннолетний 
обучающийся. 

   Документы, необходимые для предоставления бесплатного горячего 

питания, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, 

заверенных в установленном порядке. Указанные выше документы 

представляются один раз на учебный год.. 

3.2.Взять под личный контроль обеспечение бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями.  

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 18:                     И.Г.Гребенюк  

 

 

С приказом ознакомлен:                                             С.В.Махно 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-11T13:44:48+0300
	МБОУ СОШ №18 СТ.НОВОМАЛОРОССИЙСКОЙ
	Я являюсь автором этого документа




